
 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

6.2. Scuole di specializzazione – Offerta formativa 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 384/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.M. 21 dicembre 1999 n. 537, “Regolamento recante norme per 

l'istituzione e l'organizzazione delle scuole di specializzazione per le 

professioni legali”; 

• Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 

• Visto il D.M. del 31 gennaio 2006 “Riassetto delle Scuole di 

specializzazione nel settore della tutela, gestione e valorizzazione del 

patrimonio culturale”; 

• Visto il D.M. 24 luglio 2006 “Riassetto delle Scuole di specializzazione di 

area psicologica”, e successive modifiche e integrazioni; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, relativa alla riforma del sistema 

universitario; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.M. 18 giugno 2013, inerente alla scuola di specializzazione in 

Valutazione e Gestione del Rischio Chimico; 

• Visto il D.I. 4 febbraio 2015, n. 68, con il quale sono state riorganizzate le 

classi e le tipologie di corsi di specializzazione di area sanitaria; 

• Visto il D.I. 13 giugno 2017, n. 402, contenente gli standard, i requisiti 

della rete formativa delle scuole di specializzazione di area sanitaria, e 

successive modifiche e integrazioni; 

• Visto il Decreto Direttoriale del 14 settembre 2023, n. 1491, con il quale è 

stato disposto l’accreditamento e l’accreditamento provvisorio per 

l’anno accademico 2022-2023 delle 61 scuole di specializzazione di area 

sanitaria proposte da Sapienza per l'a.a. 2022-2023; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 277 del 9 novembre 2023; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, 

Vittorioso, Atelli, Tamburi, Lazzarini e Vallario 

 
 



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

DELIBERA 
 

di approvare l’Offerta Formativa dei corsi delle scuole di specializzazione 

di Sapienza Università di Roma, come di seguito riportata: 

 

 

Area sanitaria ad accesso riservato ai non medici - a.a. 2021-2022 

n. Facoltà denominazione 

1 Farmacia e Medicina Farmacologia e Tossicologia Clinica 

2 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina 
e Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Genetica medica  

3 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina 
e Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Microbiologia e virologia  

4 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina 
e Odontoiatria 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 

5 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina 
e Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Statistica sanitaria e Biometria 

6 Medicina e Odontoiatria  Scienza dell’alimentazione 

7 Medicina e Psicologia  Patologia Clinica e Biochimica Clinica 

Area sanitaria ad accesso riservato a non medici a.a. 2022-2023 

n. Facoltà denominazione 

1 Medicina e Odontoiatria Chirurgia orale  

2 Medicina e Odontoiatria Odontoiatria pediatrica  

3 Medicina e Odontoiatria Ortognatodonzia  

Area sanitaria ad accesso riservato ai non medici - a.a. 2023-2024 

n. Facoltà denominazione 

1 Farmacia e Medicina Farmacia ospedaliera 

2 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Scienze 
Matematiche, Fisiche e Naturali 

Fisica medica  

Area sanitaria ad accesso riservato ai medici - a.a. 2022-2023 

n. Facoltà denominazione 

1 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Anatomia patologica  

2 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Cardiochirurgia  

3 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Chirurgia Toracica  

4 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Chirurgia Vascolare  

5 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Dermatologia e venereologia 

6 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Ematologia 

7 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia  

Farmacologia e Tossicologia Clinica  

8 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Genetica medica  



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

9 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Igiene e medicina preventiva 

10 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria 

Malattie dell'apparato digerente  

11 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Malattie Infettive e Tropicali 

12 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Medicina dello sport e dell'esercizio 
fisico 

13 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Medicina di comunità e delle cure 
primarie 

14 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Medicina e Cure Palliative 

15 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria 

Medicina fisica e riabilitativa 

16 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria 

Medicina interna  

17 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Medicina del lavoro 

18 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Medicina legale 

19 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Microbiologia e virologia 

20 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Neurochirurgia   

21 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Neurologia  

22 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Oncologia medica 

23 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria 

Ortopedia e traumatologia 

24 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Patologia Clinica e Biochimica 
Clinica 

25 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria 

Pediatria   

26 
Farmacia e Medicina - interfacoltà con Medicina e 
Odontoiatria e Medicina e Psicologia 

Statistica sanitaria e Biometria 

27 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Allergologia ed immunologia clinica 

28 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina 

Anestesia Rianimazione, Terapia 
Intensiva e del dolore  

29 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Audiologia e foniatria 

30 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina  

Chirurgia Generale  

31 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Chirurgia maxillo-facciale 

32 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Chirurgia plastica, ricostruttiva ed 
estetica 

33 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Endocrinologia e malattie del 
metabolismo  

34 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Geriatria  

35 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Ginecologia ed Ostetricia  



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

36 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina 

Malattie dell’apparato 
cardiovascolare  

37 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Malattie dell’apparato respiratorio 

38 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina 

Medicina d'emergenza-urgenza 

39 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Medicina nucleare 

40 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Medicina termale 

41 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Neuropsichiatria infantile  

42 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Oftalmologia  

43 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Otorinolaringoiatria 

44 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina  

Radiodiagnostica  

45 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina 

Radioterapia 

46 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Reumatologia 

47 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Scienza dell’alimentazione 

48 
Medicina e Odontoiatria - interfacoltà con Farmacia 
e Medicina e Medicina e Psicologia 

Urologia 

49 Medicina e Psicologia  
Anestesia Rianimazione, Terapia 
Intensiva e del dolore 

50 Medicina e Psicologia Chirurgia Generale  

51 Medicina e Psicologia 
Malattie dell’apparato 
cardiovascolare 

52 Medicina e Psicologia Malattie dell'apparato digerente  

53 Medicina e Psicologia Medicina d'emergenza-urgenza 

54 Medicina e Psicologia Medicina fisica e riabilitativa 

55 Medicina e Psicologia Medicina interna 

56 
Medicina e Psicologia - interfacoltà con Farmacia e 
Medicina e Medicina e Odontoiatria 

Nefrologia 

57 Medicina e Psicologia Ortopedia e traumatologia 

58 Medicina e Psicologia Pediatria 

59 
Medicina e Psicologia - interfacoltà con Farmacia e 
Medicina e Medicina e Odontoiatria 

Psichiatria 

60 Medicina e Psicologia Radiodiagnostica 

61 Medicina e Psicologia Radioterapia 

Area della tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio culturale - a.a. 2023-2024 

n. Facoltà denominazione 

1 Architettura 
Beni naturali e territoriali (2° profilo: architettura di 
parchi, giardini e dei sistemi naturalistico - 
ambientale) 

2 Architettura Beni architettonici e del paesaggio 



 

  

   

 

 

14 novembre 2023 

3 Lettere e Filosofia Beni archeologici  

4 Lettere e Filosofia Beni storico artistici  

5 Lettere e Filosofia Beni demoetnoantropologici 

6 Lettere e Filosofia Beni archivistici e librari 

7 
Lettere e Filosofia (interateneo con 
l’Università degli studi di Bologna e 
l’Università degli studi di Pavia)  

Beni Musicali  

Area psicologica - a.a. 2023-2024 

n. Facoltà denominazione 

1 Medicina e Psicologia Neuropsicologia 

2 Medicina e Psicologia Psicologia clinica 

3 Medicina e Psicologia Psicologia del ciclo di vita  

4 Medicina e Psicologia Psicologia della salute 

5 Medicina e Psicologia Valutazione psicologica e consulenza (counselling) 

Area delle professioni legali - a.a. 2023-2024 

n. Facoltà denominazione 

1 Giurisprudenza Professioni Legali 

Area della valutazione e gestione del rischio chimico - a.a. 2023-2024 

n. Facoltà denominazione 

1 Farmacia e Medicina Valutazione e Gestione del Rischio Chimico  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


